
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  159Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALINE BARROS BACHA.
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas.
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2022.
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 887351
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 024/2022
Contratada: Arthco Comércio de Moveis e Matérias para Escritórios LTDA.
CNPJ: 23.908.807/0001-22
Objeto: Aquisição e instalação de material permanente (estante em arqui-
vos deslizantes), para atender a FAPESPA.
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 582.903,99 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e três 
reais e noventa e nove centavos).
Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1423807
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 887167

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 022/2022
Objeto: A execução do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
intitulado “Apoio à Formação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados 
na Região Sul e Sudeste do Pará”, cuja finalidade é apoiar a formação de 
recursos humanos, em grau de mestre, por meio da concessão de bol-
sas de mestrado a discentes dos programas stricto sensu da Unifesspa, 
acadêmico e profissional, visando a fixação de recursos humanos e o for-
talecimento da pesquisa em áreas estratégicas para o desenvolvimento 
sustentável do Estado do Pará.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP.
Valor: R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais).
Vigência: 10 (dez) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 07/12/2022.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa:
335041– ODC
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Funcional Programática: 8697 - Bolsas
Fonte: 0101
Naturezas de Despesa: 335041
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 887134

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 286/2022 – GABINETE, de 12 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1554825.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 258/2022 FAPESPA, publicada no D.O.E. 
n.º 35.174. de 03/11/2022, referente a DESIGNAÇÂO do servidor MICHAEL 
RODRIGO GONÇALVES ALVES, Matrícula nº. 57200988/2; substituindo a 
servidora ANDRÉA PINHO LE BECHEC, Matrícula nº 5963024/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 887082

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 036/2018 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2018- PARTES: PRODEPA 
- RONNY CLAYTON DE OLIVEIRA NASCIMENTO - OBJETO E JUSTIFICATICATI-
VA DO ADITAMENTO: Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
117.921,30 - DATA DA ASSINATURA: 02/12/2022 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338 –339036 - FONTE DE RECURSO:  0261 – ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL : MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA / ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: Município de Novo Repartimento – Estado do Pará.

Protocolo: 887180
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 085/2022 - OBJETO: Alteração de Dotação Orçamentá-
ria para o exercício de 2022, conforme sequência 200 – DOF - DATA DA  
ASSINATURA: 06/12/2022  - CONTRATO:  Nº 023/2021 – RADIOCOMM 
TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2022 -  R$ 959.660,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  –  
23.126.1508.8238 – 339040 0261 – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 887186
APOSTILA Nº. 087/2022 - OBJETO: Alteração de Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2022, conforme sequência 140 – DOF - DATA DA  ASSI-
NATURA: 07/12/2022  - CONTRATO:  Nº 031/2022 – SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2022 -  R$ 3.154.404,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1490.8703 
– 23.722.1508.7669 – 23.126.1508.8238 – 23.126.1508.8894 - 449052 
– 449040 – 0101 / 0301 / 0261 – Ordenador de Despesa – MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 887192
APOSTILA Nº. 086/2022 - OBJETO: Alteração de Dotação Orçamentária 
para o exercício de 2022, conforme sequência 140 – DOF - DATA DA  ASSI-
NATURA: 07/12/2022  - CONTRATO:  Nº 030/2022 – SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2022 -  R$ 3.996,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  –  23.722.1508.7669 
- 23.722.1490.8703 – 23.126.1508.8894 – 449040 – 0101 - 0301 - 0261 
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 887191
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº479/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor ROSIANE GOMES NEGRÃO, Matrícula n° 5892432/1 para 
fiscalizar o contrato administrativo nº:093/2022- SEEL, firmado entre esta Se-
cretária e a Empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, tomando todas as providências 
necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos.
Belém, 12 de Dezembro de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 887060
..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 013/2022-SEEL
PROCESSO ORIGINAL N° 2022/227093
PROCESSO DO TERMO ADITIVO N° 2022/1434062
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio no 013/2022 pelo pe-
ríodo de 180 dias, o presente termo aditivo vigerá de 20 de Novembro de 
2022 a 19 de Maio de 2023. Renovável, através de outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 18/11/2022
VIGÊNCIA: 20/11/2022 a 19/05/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, pessoa jurídica de 
direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 887208


